decreta el presupuesto de rentas Yy recursos de capital y el presupuesto de 
gastos para la vigencia fiscal de 1° de enero al 31 de diciembre de 2025" se 
apropid al presupuesto de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado, 
Una partida por valor de CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA 
Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS VEINTISIETE MIL PESOS M/CTE 
($155.186.927.000). 

En el Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024, “por el cual se liquida el 
Presupuesto General de la Nacién para la vigencia fiscal del 2025, se detallan 
las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos’, se asigno a la Agencia 
Nacional de Defensa Juridica del Estado un presupuesto total de CIENTO 
CINCUENTAY CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTISIETE MIL PESOS M/CTE ($155.186.927.000) desagregados asi: gastos de 
personal SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES 
TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($66.681.300.000), adquisicion de bienes y 
servicios DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES DE 
PESOS M/CTE ($18.832.000.000), transferencias corrientes CINCUENTA Y 
SIETE MIL CIENTO OCHO MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/CTE 
($57.108.200.000), gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora 
DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES CIEN MIL PESOS M/CTE 
($299.100.000); vy para inversién DOCE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL PESOS M/CTE ($12.266.327.000), 
los cuales se distribuyen segun fuente de financiacion asi: TRES MIL 

SETECIENTOS TRECE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL QUINIENTOS 

CUARENTA Y DOS PESOS M/CTE ($3.713.230.542) de otros recursos del tesoro 

y OCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES MILLONES NOVENTA Y SEIS 

MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS M7CTE ($8.553.096.458) 

de préstamos de destinacion especifica. 

El articulo 2.81.7.5 del Decreto 1068 de 2015, modificado por el articulo 14 del 

Decreto 412 del 2 de marzo de 2018, establece que * £/ registro de la gjecucion 

del presupuesto de rentas y recursos de capital y del presupuesto de gastos def

[...]

Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y 

Crédito Publico para la vigencia fiscal de 2025", se distribuyo y adiciond el 

presupuesto de la Unidad Administrativa Especial Agencia Nacional de Defensa 

Juridica del Estado en la suma total de CUATRO MIL CIENTO SESENTA Y 

CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($4.164.892.999), en el rubro A-03-10 

Sentencias y Conciliaciones. 

En atencidn a las comunicaciones mediante oficios Nos. 202510001240 del 12 de 

febrero de 2025 y 202510001550 del 18 de febrero de 2025, de solicitud de 

recursos adicionales con el fin de dar cumplimiento a decisiones judiciales,